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[bookmark: _Hlk94786953]PLANUL ANUAL DE ACȚIUNE 
privind serviciile sociale administrate și finanțate din bugetul Consiliului Județean Vaslui - anul 2026

                                                                                                                                                                                                                                            
Având în vedere: 
1. Actele normative:
· [bookmark: _Hlk94786340]Legea asistenței sociale nr. 292/ 2011, cu modificările și completările ulterioare;
· Hotărârea Guvernului nr. 797/2017 pentru aprobarea regulamentelor-cadru de organizare și funcționare ale serviciilor publice de asistență socială și a structurii orientative de personal, cu modificările și completările ulterioare;
· Ordinul nr.1086/2018 privind aprobarea modelului-cadru al Planului anual de acțiune privind serviciile sociale administrate și finanțate din bugetul consiliului județean/consiliului local/Consiliului General al Municipiului București.

2. Strategiile județene:
Strategia de dezvoltare economico-sociala a județului Vaslui în perioada 2021-2027, aprobată prin Hotărârea Consiliului Județean Vaslui nr. 43/2020, cu următoarele obiective și direcții principale de acțiune: 
· Direcții de acțiune: 
· Continuarea tranziției copilului de la protecția de tip rezidențial la protecția de tip familial; 
· Dezvoltarea serviciilor de abilitare și reabilitare și a celor de viață independentă a persoanelor cu dizabilități;
· Menținerea și/sau creșterea calității serviciilor sociale. 
· Obiectivul general strategic: Consolidarea unui cadru coordonat al înființării și organizării serviciilor sociale de calitate, sustenabile, în concordanță cu nevoile și situațiile de dificultate identificate, pentru a se realiza o acoperire echilibrată a dezvoltării acestora pe întreg teritoriul județului.
· Obiective operaționale:
· Îmbunătățirea calității și eficienței furnizării serviciilor sociale la nivel județean;
· Dezvoltarea și diversificarea unei rețele de servicii sociale complementare, orientate spre promovarea autonomiei persoanei vulnerabile și favorabile incluziunii sociale; 
· Finalizarea reformei instituționale pentru diverse categorii de beneficiari prin crearea de alternative bazate pe conceptul familial sau sprijin comunitar (locuințe sociale sau servicii rezidențiale de talie mică, incluse în comunitate); 
· Creșterea gradului de responsabilizare a comunităților locale pentru crearea/menținerea serviciilor sociale de prevenire a situațiilor de risc și vulnerabilitate; 
· Dezvoltarea parteneriatelor și încurajarea inițiativelor partenerilor sociali și societății civile pentru furnizarea serviciilor sociale. 

3. Strategiile naționale: 
Strategia națională pentru protecția și promovarea drepturilor copilului „Copii protejați, România sigură” 2023-2027, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 969/2023, cu următoarele obiective generale:
1. Creșterea nivelului de participare a copiilor la luarea deciziilor care îi privesc;	
2. Reducerea sărăciei și excluziunii sociale în rândul AROPE copiilor;
3. îmbunătățirea stării de sănătate a copilului;
4. Creșterea participării copiilor la o educație incluzivă de calitate;
5. Dezvoltarea unor mecanisme de protecție a copiilor împotriva violenței;
6. Asigurarea unei justiții prietenoase pentru copii;
7. Asigurarea accesului copiilor la servicii digitale în condiții de siguranță;
8. Dezvoltarea capacității de proiectare a politicilor pe bază de dovezi.

Strategia națională privind drepturile persoanelor cu dizabilități „O Românie echitabilă”, 2022-2027, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 490/2022, cu următoarele obiective și domenii prioritare:
· Obiectiv general:
Asigurarea participării depline și efective a persoanelor cu dizabilități, bazată pe libertatea de decizie, în toate domeniile vieții și într-un mediu accesibil și rezilient.
· Domenii prioritare:
1. Accesibilitate și mobilitate;
2. Protecția efectivă a drepturilor persoanelor cu dizabilități;
3. Ocupare;
4. Protecție socială, inclusiv abilitare/reabilitare;
5. Viață independentă și integrare în comunitate, inclusiv accesul la servicii publice;
6. Educație;
7. Sănătate;
8. Participare politică și publică.

Strategia națională privind prevenirea instituționalizării persoanelor adulte cu dizabilități și accelerarea procesului de dezinstituționalizare, pentru perioada 2022-2030 aprobată prin Hotărârea Guvernului nr.1.543/2022, cu următoarele obiective generale și direcții de acțiune:
· Obiectiv general:
            Obiectivul general al Strategiei dezinstituționalizării îl constituie creșterea numărului persoanelor adulte cu dizabilități care reușesc să trăiască independent, beneficiind atât de servicii de sprijin particularizate conform nevoilor individuale cât și de serviciile destinate populației generale, într-o comunitate incluzivă și rezilientă.
· Direcții de acțiune:
1. Coordonarea procesului de dezinstituționalizare la nivel național, județean și local și de integrare în comunitate a persoanelor adulte cu dizabilități;
2. Asigurarea abordării centrate pe persoană a tranziției la viața independentă și integrare în comunitate;
3. Dezvoltarea serviciilor în comunitate pentru viața independentă a persoanelor adulte cu dizabilități, inclusiv pentru prevenirea instituționalizării;
4. Pregătirea și motivarea personalului care lucrează cu și pentru persoane adulte cu dizabilități;
5. Asigurarea suportului pentru familie în vederea susținerii vieții independente în comunitate a persoanei adulte cu dizabilități;
6. Conștientizarea societății în vederea susținerii vieții independente în comunitate a persoanelor cu dizabilități.

 Strategia națională privind promovarea egalității de șanse și de tratament între femei și bărbați și prevenirea și combaterea violenței domestice pentru perioada 2022-2027 aprobată prin Hotărârea Guvernului nr.1.547/2022, cu următoarele obiective generale:
1. Prevenirea și combaterea stereotipurilor și prejudecăților de gen din sistemul de învățământ.
2. Creșterea gradului de accesare a serviciilor de sănătate pentru femei și bărbați
3. Asigurarea egalității de șanse între femei și bărbați pe piața muncii, în special în ceea ce privește rata de ocupare, veniturile și domeniile de ocupare
4. Creșterea gradului de acordare a serviciilor destinate tuturor persoanelor active pe piața muncii pentru echilibrarea muncii și a vieții private.
5. Participarea echilibrată a femeilor și bărbaților la procesul de decizie în viața publică și politică.
6. Îmbunătățirea procesului de elaborare și implementare a politicilor publice folosind abordarea integratoare de gen.
7. Raportarea gradului de implementare a activităților asumate în cadrul Pilonului Egalitate de șanse și de tratament între femei și bărbați.

Strategia națională pentru prevenirea și combaterea violenței sexuale “SINERGIE” 2021-2030 și a Planului de acțiuni pentru implementarea Strategiei – aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 592/2021, cu următoarele obiective specifice:
· OS I. Prevenire primară – acțiunile și mijloacele care vizează împiedicarea apariției manifestărilor de violență sexuală (în general prin intermediul acțiunilor educative și de informare a copiilor, fetelor/femeilor, băieților/bărbaților).
· OS II. Prevenire secundară – măsuri menite să diminueze evoluția negativă/creșterea a cazurilor de violență sexuală și să prevină recidiva.
· OS III. Prevenire terțiară – măsurile ce au drept scop combaterea violenței sexuale și limitarea fenomenului.
· OS IV. Capacitate instituțională și infrastructură socială.

4. Programele de finanțare:
· Programul Incluziune și Demnitate Socială 2021 – 2027;
· Programul Regional Nord-Est 2021-2027;
· Programul Interreg NEXT VI-A România – Republica Moldova 2021-2027;
· Programul de Interes Național „Înfiinţarea de servicii sociale de tip centre de zi, centre respiro/centre de criză şi locuinţe protejate în vederea dezinstituţionalizării persoanelor cu dizabilităţi aflate în instituţii de tip vechi şi pentru prevenirea instituţionalizării persoanelor cu dizabilităţi din comunitate;
· Programul de Interes Naţional „Înfiinţarea de servicii sociale în vederea asigurării tranziției tinerilor cu dizabilități de la sistemul de protecție specială a copilului către sistemul de protecție a persoanelor adulte cu dizabilități” POCU/462/4/15 Reducerea numărului persoanelor varstnice si a celor cu dizabilitati plasate in institutii rezidentiale,pron furnizarea de servicii sociale si medicale la nivelul comunitatii, inclusiv servicii pe termen lung;








CAPITOLUL I
Administrarea, înființarea și finanțarea serviciilor sociale

A. Serviciile sociale existente la nivel județean

A.1. Serviciile sociale pentru copii existente la nivelul Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Vaslui

SERVICII DE ÎNGRIJIRE DE ZI AFLATE ÎN SUBORDINEA DGASPC
	[bookmark: _Hlk66872496][bookmark: _Hlk66872532][bookmark: _Hlk122082229][bookmark: _Hlk66873160]Nr. crt.
	Cod serviciu social, cf nomenclatorului serviciilor sociale
	Denumirea serviciului social
	Capacitate
	Grad de ocupare
	Bugetele estimate pe surse de finanțare pentru serviciile sociale existente

	
	
	
	
	
	Buget local
	Buget judetean
	Buget de stat
	Contribuții persoane beneficiare
	Alte surse

	1
	8891CZ-C-III
	Complexul de Servicii Comunitare nr.1 Vaslui – Centrul de Zi Consiliere și Asistență  Specializată a Copiilor cu Tulburare de Spectru Autist
	25
	100%

	
	114.920
	633.105
	0
	

	2
	8899CZ-F-I

	Complex de Servicii Comunitare ”Neculai Roșca Codreanu” Bârlad -Centru de zi  pentru consiliere și sprijin pentru părinți/copii
	30
	90% 
	
	503.966
	185.992
	0
	

	3
	8891-CZ-C-III
	Complex de Servicii Comunitare nr.3  Vaslui - Centrul de zi recuperare  pentru copilul cu dizabilități
	25
	100%

	
	114.920
	633.105
	0
	

	4
	8891-CZ-C-III
	Complex de Servicii Comunitare pentru persoana cu Dizabilități Bârlad - Centrul de Zi de Recuperare pentru Copii cu Dizabilități
	45
	100%
	
	206.856
	1.139.589
	0
	

	5


	8891-CZ-C-III
	Complex de Servicii Comunitare Huși  - Centru de zi de recuperare a copilului cu dizabilități
	40
	132,5% 
	
	243.630
	1.342.183
	0
	

	6
	8899CZ-F-I
	Complex de Servicii Comunitare nr.2  Bârlad -Centru de zi  pentru consiliere si sprijin pentru părinți/copii
	30
	96,66%
	
	450.732
	199.769
	0
	

	7
	8891-CZ-C-III
	Complex de Servicii Comunitare ”Neculai Roșca Codreanu” Bârlad -Centru de zi de recuperare pentru copilul cu dizabilități”
	25
	80% 
	
	91.936
	506.484
	0
	

	8
	
8891-CZ-C-III


	Complex de Servicii Comunitare Negrești- Centrul de zi de recuperare  pentru copii cu dizabilități
	8
	100% 
	
	36.774
	202.594
	0
	

	
	
	Total
	228
	115,5%
	
	1.763.734
	4.842.821
	0
	




SERVICII SOCIALE PENTRU COPII DE TIP REZIDENŢIAL AFLATE ÎN SUBORDINEA DGASPC
	Nr. crt.
	Cod serviciu social, cf nomenclatorului serviciilor sociale
	Denumirea serviciului social
	Capacitate
	Grad de ocupare
	Bugetele estimate pe surse de finanțare pentru serviciile sociale existente

	
	
	
	
	
	Buget local
	Buget județean
	Buget de stat
	Contribuții persoane beneficiare
	Alte surse

	1
	8790-CR-MC-I
	Complexul de Servicii Comunitare nr.1 Vaslui -Centru maternal
	6 cupluri mama-copil
	83,33%
	
	419.653
	601.497
	0
	

	2
	8790-CR-MC-I
	Complex de Servicii Comunitare ”Neculai Roșca Codreanu” Bârlad -Centru maternal
	6 cupluri mama-copil
	100%
	
	503.584
	721.796
	
0


	

	3
	8790-CR-C-I
	Complexul de Servicii Comunitare nr.1 Vaslui - Serviciul alternativ de protecție de tip familial - Casa de tip familial
	8
	100% 
	
	505.921
	427.039
	0
	

	4
	8790-CR-C-I
	Complexul de Servicii Comunitare nr.1 Vaslui - Serviciul alternativ de protecție de tip familial - Apartament de Tip Familial nr.1
	6
	100% 
	
	345.673
	458.093
	0
	

	5
	8790-CR-C-I
	Complexul de Servicii Comunitare nr.1 Vaslui - Serviciul alternativ de protecție de tip familial - Apartament de Tip Familial nr.2
	6
	83,33% 
	

	288.061
	381.744
	0
	

	6
	8790-CR-C-I
	Complex de Servicii Comunitare  nr.3 Vaslui -  Modul de tip familial
	8
	100%
	
	310.678
	622.282
	0
	

	7
	8790-CR-C-I
	Complex de Servicii Comunitare ”Neculai Roșca Codreanu” Bârlad - Serviciul alternativ de protecție de tip familial -Casa de tip familial
	8
	100% 
	
	310.678
	622.282
	0
	

	8
	8790-CR-C-I
	Complex de Servicii Comunitare ”Neculai Roșca Codreanu” Bârlad -Serviciul alternativ de protecție de tip familial - Apartament 1    
	3
	100%
	
	172.837
	229.046
	0
	

	9
	8790-CR-C-I
	Complex de Servicii Comunitare ”Neculai Roșca Codreanu” Bârlad -Serviciul alternativ de protecție de tip familial - Apartament 2    
	3
	100%
	
	172.837
	229.046
	0
	

	10
	8790-CR-C-I
	Complex de Servicii Comunitare ”Neculai Roșca Codreanu” Bârlad -Serviciul alternativ de protecție de tip familial - Apartament 3    
	3
	0%
	
	0
	0
	0
	

	11
	8790-CR-C-II
	Complex de Servicii Comunitare nr.2  Bârlad  - Centrul de Primire în Regim de Urgență
	12
	100%
	
	657.659
	841.309
	0
	

	12
	8790-CR-C-II
	Complex de Servicii Comunitare nr.2  Vaslui  - Centrul de Primire în Regim de Urgență
	12
	58,33%
	
	501.367
	490.764
	0
	

	13
	8790-CR-C-I
	Complex de Servicii Comunitare pentru Persoana cu Dizabilități Bârlad - Serviciul specializat pentru copilul dizabilități - Casa de tip familial 1
	8
	12,5%
	
	49.967
	77.785
	0
	

	14
	8790-CR-C-I
	Complex de Servicii Comunitare pentru Persoana cu Dizabilități Bârlad - Serviciul specializat pentru copilul dizabilități - Casa de tip familial 3
	8
	100%
	
	399.734
	622.282
	0
	

	15
	8790-CR-C-I
	Complex de Servicii Comunitare pentru Persoana cu Dizabilități Bârlad - Serviciul specializat pentru copilul dizabilități - Casa de tip familial 4
	8
	100%
	
	399.734
	622.282
	0
	

	16
	8790-CR-C-I
	Complex de Servicii Comunitare pentru Persoana cu Dizabilități Bârlad - Serviciul specializat pentru copilul dizabilități - Casa de tip familial 5
	8
	100%
	
	399.734
	622.282
	0
	

	17
	8790-CR-II
	Complex de Servicii Comunitare nr.2  Bârlad -Centrul multifuncțional
	3
	100%
	
	418.714
	0
	0
	

	18
	8790-CR-C-I
	Complex de Servicii Comunitare Negrești- Serviciul alternativ de protecție de tip familial-Casa de tip familial 1
	8
	100%
	
	505.921
	427.039
	0
	




	19
	8790-CR-C-I
	Complex de Servicii Comunitare Negrești- Serviciul alternativ de protecție de tip familial-Casa de tip familial 2
	8
	112,5%
	
	569.161
	480.419
	0
	

	20
	8790-CR-C-I
	Complex de Servicii Comunitare Huși – Casa de tip familial
	12
	100%
	
	758.881
	640.559
	0
	

	21
	8790-CR-C-I
	Complex de Servicii Comunitare Fălciu – Casa de tip familial nr. 1

	12
	100%
	
	599.602
	933.422
	0
	

	22
	8790-CR-C-I
	Complex de Servicii Comunitare Fălciu – Casa de tip familial nr.2

	12
	41,66%
	
	249.834
	388.926
	0
	

	
	
	Total
	168
	85,95%
	
	8.90.716

	10.049.409

	0
	





SERVICII DE TIP FAMILIAL AFLATE ÎN SUBORDINEA DGASPC
	Nr. crt.
	Cod serviciu social, cf nomenclatorului serviciilor sociale
	Denumirea serviciului social
	Capacitate
	Grad de ocupare
	Bugetele estimate pe surse de finanțare pentru serviciile sociale existente

	
	
	
	
	
	Buget local
	Buget judetean
	Buget de stat
	Contribuții persoane beneficiare
	Alte surse

	1
	8790SF-C
	Reţeaua judeţeană de asistenţi maternali profesionişti (AMP)
	1030 amp
	93,59% 
	
	16.052.321
	41.313.203
	0
	2.872.376,60 finanțare POIDS pentru reintegrare in familie

	
	Total copii
	
	
	
	
	18.297.129
	56.546.713
	
	2.872.376,60







A.2. Servicii sociale pentru adulți existente la nivelul Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Vaslui 


Servicii pentru persoanele vârstnice (de tip rezidențial)
	Nr. crt.
	Cod serviciu social, cf nomenclatorului serviciilor sociale
	Denumirea serviciului social
	Capacitate
	Nr. beneficiari
	Grad de ocupare
	Bugetele estimate pe surse de finanțare pentru serviciile sociale existente

	
	
	
	
	
	
	Buget local
	Buget judetean
	Buget de stat
	Contribuții persoane beneficiare
	Alte surse

	1
	8730 CR-V-I
	Centrul de Îngrijire şi Asistenţă pentru Persoane Vârstnice Giurcani

	30
	24
	80%
	
	1.926.937
	608.314
	285.833
	

	2
	8730 CR-V-III
	Locuința Maxim Protejată pentru Persoane Vârstnice Vaslui din cadrul Complexului de Servicii Comunitare nr. 2 Vaslui
	8
	8
	100%
	
	178.907
	202.771
	131.604
	

	3
	8730 CR-V-III
	Locuința Maxim Protejată pentru Persoane Vârstnice Bârlad din cadrul Complexului de Servicii Comunitare "Neculai Roșca Codreanu" Bârlad
	8
	8
	100%
	
	
477.407

	202.771
	56.412
	

	
	
	TOTAL
	46
	40
	93,3%
	
	2.583.251
	1.013.856
	473.849
	




Servicii pentru persoanele adulte cu dizabilităţi (de tip rezidențial)
	Nr. crt.
	Cod serviciu social, cf nomenclatorului serviciilor sociale
	Denumirea serviciului social
	Capacitate
	Nr. beneficiari
	Grad de ocupare
	Bugetele estimate pe surse de finanțare pentru serviciile sociale existente

	
	
	
	
	
	
	Buget local
	Buget judetean
	Buget de stat
	Contribuții persoane beneficiare
	Alte surse

	1
	8790 CR-D-II     
	Centrul de Îngrijire și Asistență pentru Persoane cu Handicap din cadrul Complexului de Servicii Comunitare pentru Adulţi Huşi
	30
	30
	100%
	
	1.016.916
	2.168.964
	25.920
	

	2
	8790 CR-D-II     
	Centrul de Abilitare şi Reabilitare pentru Persoane Adulte cu Dizabilităţi din cadrul Complexului de Servicii Comunitare pentru Persoana cu Dizabilităţi Bârlad
	16
	16
	100%
	
	345.477
	1.207.483
	10.800
	

	3
	8790 CR-D-II     
	Centrul de Abilitare şi Reabilitare pentru Persoane Adulte cu Dizabilităţi Râşeşti
	40
	35
	87,5%
	
	1.379.530
	2.641.370
	21.600
	

	4
	8790 CR-D-II     
	Centrul de Abilitare şi Reabilitare pentru Persoane Adulte cu Dizabilități Mălăeşti (CAbR) din cadrul Complexului de Servicii Comunitare pentru Persoane Adulte cu Dizabilităţi Mălăeşti - Vutcani
	50
	48
	96%
	
	1.227.902
	3.622.450
	39.600
	

	5
	8790 CR-D-VII     
	Locuința Maxim Protejată pentru Persoane Adulte cu Dizabilități Vutcani din cadrul Complexului de Servicii Comunitare pentru Persoane Adulte cu Dizabilităţi Mălăeşti - Vutcani
	6
	6
	100%
	
	164.644
	393.644
	0
	

	6
	8790 CR-D-II     
	Centrul de Abilitare şi Reabilitare pentru Persoane Adulte cu Dizabilităţi Ghermăneşti
	20
	20
	100%
	
	818.200
	1.509.354
	6.026
	

	7
	8790 CR-D-I      
	Centrul de Îngrijire şi Asistenţă pentru Persoane Adulte cu Dizabilităţi Rânzeşti
	35
	35
	100%
	
	988.267
	2.530.458
	7.560
	

	8
	8790 CR-D-I      
	Centrul de Îngrijire şi Asistenţă pentru Persoane Adulte cu Dizabilităţi Bogeşti
	50
	47
	94%
	
	702.265
	3.398.044
	160.100
	

	9
	8790 CR-D-VII    
	Locuinţa Maxim Protejată pentru persoane adulte cu dizabilități Ştefan cel Mare (LMP) din cadrul Complexului de Locuinţe Protejate pentru Persoane Adulte cu Dizabilităţi nr. 1
	6
	6
	100%
	
	284.620
	393.644
	 0
	

	10
	8790 CR-D-VII    
	Locuinţa Maxim Protejată pentru persoane adulte cu dizabilități Chiţoc-Lipovăţ (LMP) din cadrul Complexului de Locuinţe Protejate pentru Persoane Adulte cu Dizabilităţi nr. 1
	6
	6
	100%
	
	300.958
	393.644
	 0
	

	11
	8790 CR-D-VII    
	Locuinţa Maxim Protejată pentru persoane adulte cu dizabilități Codăeşti (LMP) din cadrul Complexului de Locuinţe Protejate pentru Persoane Adulte cu Dizabilităţi nr. 1
	6
	6
	100%
	
	260.836
	393.644
	 0
	

	12
	8790 CR-D-VII    
	Locuinţa Maxim Protejată pentru persoane adulte cu dizabilități Deleni (LMP) din cadrul Complexului de Locuinţe Protejate pentru Persoane Adulte cu Dizabilităţi nr. 1
	6
	6
	100%
	
	256.348
	393.644
	3.240
	

	13
	8790 CR-D-VII    
	Locuinţa Maxim Protejată pentru persoane adulte cu dizabilități Negreşti (LMP) din cadrul Complexului de Locuinţe Protejate pentru Persoane Adulte cu Dizabilităţi nr. 2
	10
	10
	100%
	
	234.687
	656.073
	0 
	

	14
	8790 CR-D-VII    
	Locuinţa Maxim Protejată pentru persoane adulte cu dizabilități Vladia (LMP) din cadrul Complexului de Locuinţe Protejate pentru Persoane Adulte cu Dizabilităţi nr. 2
	6
	6
	100%
	
	321.118
	393.644
	 0
	

	15
	8790 CR-D-VII    
	Locuinţa Maxim Protejată pentru persoane adulte cu dizabilități Găgeşti (LMP) din cadrul Complexului de Locuinţe Protejate pentru Persoane Adulte cu Dizabilităţi nr. 2
	10
	10
	100%
	
	266.577
	656.073
	0 
	

	16
	8790 CR-D-VII    
	Locuinţa Maxim Protejată pentru persoane adulte cu dizabilități Vultureşti (LMP) din cadrul Complexului de Locuinţe Protejate pentru Persoane Adulte cu Dizabilităţi nr. 2
	6
	6
	100%
	
	322.684
	393.644
	 0
	

	17
	8790 CR-D-I      
	Centrul de Îngrijire şi Asistenţă pentru Persoane Adulte cu Dizabilităţi Bârlad
	50
	50
	100%
	
	825.920
	3.614.940
	150.840
	

	18
	8790 CR-D-VII    
	Locuinţa Maxim Protejată pentru persoane adulte cu dizabilităţi (LMP) Ciortolom din cadrul Complexului de Locuinţe protejate pentru persoane adulte cu dizabilităţi Tutova
	8
	8
	100%
	
	252.910
	524.858
	32.400
	

	19
	8790 CR-D-VII    
	Locuinţa Maxim Protejată pentru persoane adulte cu dizabilităţi (LMP) Vizureni din cadrul Complexului de Locuinţe protejate pentru persoane adulte cu dizabilităţi Tutova
	8
	8
	100%
	
	263.966
	524.858
	0
	

	20
	8790 CR-D-VII    
	Locuinţa Maxim Protejată pentru persoane adulte cu dizabilităţi (LMP) 1 Găgești din cadrul Complexului de Locuinţe protejate pentru persoane adulte cu dizabilităţi Găgești
	8
	7
	87,5%
	
	259.586
	459.251
	0
	

	21
	8790 CR-D-VII    
	Locuinţa Maxim Protejată pentru persoane adulte cu dizabilităţi (LMP) 2 Găgești din cadrul Complexului de Locuinţe protejate pentru persoane adulte cu dizabilităţi Găgești
	8
	8
	100%
	
	135.142
	524.858
	21.600
	

	22
	8790 CR-D-VII    
	Locuinţa Maxim Protejată pentru persoane adulte cu dizabilităţi (LMP) 3 Găgești din cadrul Complexului de Locuinţe protejate pentru persoane adulte cu dizabilităţi Găgești
	8
	8
	100%
	
	374.094
	524.858
	0
	

	23
	8790 CR-D-VII    
	Locuinţa Maxim Protejată pentru persoane adulte cu dizabilităţi (LMP) 1 Oltenești din cadrul Complexului de Locuinţe protejate pentru persoane adulte cu dizabilităţi Oltenești
	8
	8
	100%
	
	165.366
	524.858
	8.640
	

	24
	8790 CR-D-VII    
	Locuinţa Maxim Protejată pentru persoane adulte cu dizabilităţi (LMP) 2 Oltenești din cadrul Complexului de Locuinţe protejate pentru persoane adulte cu dizabilităţi Oltenești
	8
	8
	100%
	
	121.022
	524.858
	8.640
	

	25
	8790 CR-D-VII    
	Locuinţa Maxim Protejată pentru persoane adulte cu dizabilităţi (LMP) 3 Oltenești din cadrul Complexului de Locuinţe protejate pentru persoane adulte cu dizabilităţi Oltenești
	8
	8
	100%
	
	191.590
	524.858
	0
	

	26
	8790 CR-D-VII    
	Locuinţa Maxim Protejată pentru persoane adulte cu dizabilităţi (LMP) nr. 1 Murgeni din cadrul Complexului de Locuinţe Maxim Protejate pentru persoane adulte cu dizabilităţi Murgeni
	8
	8
	100%
	
	175.038
	524.858
	0
	

	27
	8790 CR-D-VII    
	Locuinţa Maxim Protejată pentru persoane adulte cu dizabilităţi (LMP) nr. 2 Murgeni din cadrul Complexului de Locuinţe Maxim Protejate pentru persoane adulte cu dizabilităţi Murgeni
	8
	8
	100%
	
	117.902
	524.858
	0
	

	28
	8790 CR-D-VII    
	Locuinţa Maxim Protejată pentru persoane adulte cu dizabilităţi (LMP) Cârja din cadrul Complexului de Locuinţe Maxim Protejate pentru persoane adulte cu dizabilităţi Murgeni
	8
	8
	100%
	
	155.582
	524.858
	0
	

	29
	8790 CR-D-VII    
	Locuinţa Maxim Protejată pentru persoane adulte cu dizabilităţi (LMP) nr. 1 Hoceni din cadrul Complexului de Locuinţe Maxim Protejate pentru persoane adulte cu dizabilităţi Hoceni
	8
	8
	100%
	
	182.982
	524.858
	0
	

	30
	8790 CR-D-VII    
	Locuinţa Maxim Protejată pentru persoane adulte cu dizabilităţi (LMP) nr. 2 Hoceni din cadrul Complexului de Locuinţe Maxim Protejate pentru persoane adulte cu dizabilităţi Hoceni
	8
	8
	100%
	
	151.726
	524.858
	0
	

	31
	8790 CR-D-VII    
	Locuinţa Maxim Protejată pentru persoane adulte cu dizabilităţi (LMP) Șișcani din cadrul Complexului de Locuinţe Maxim Protejate pentru persoane adulte cu dizabilităţi Hoceni
	8
	8
	100%
	
	163.790
	524.858
	0
	

	32
	8790 CR-D-VII
	Locuinţa Maxim Protejată pentru persoane adulte cu dizabilităţi (LMP) Gârceni din cadrul Complexulului de Locuinţe Maxim Protejate pentru persoane adulte cu dizabilităţi Gârceni-Armășoaia-Bleșca
	8
	8
	100%
	
	166.446
	524.858
	10.800
	

	33
	8790 CR-D-VII
	Locuinţa Maxim Protejată pentru persoane adulte cu dizabilităţi (LMP) Armășoaia din cadrul Complexulului de Locuinţe Maxim Protejate pentru persoane adulte cu dizabilităţi Gârceni-Armășoaia-Bleșca
	8
	8
	100%
	
	164.110
	524.858
	0
	

	34
	8790 CR-D-VII
	Locuinţa Maxim Protejată pentru persoane adulte cu dizabilităţi (LMP) Bleșca din cadrul Complexulului de Locuinţe Maxim Protejate pentru persoane adulte cu dizabilităţi Gârceni-Armășoaia-Bleșca
	8
	8
	100%
	
	123.518
	524.858
	0
	

	35
	8790 CR-D-VII
	Locuinţa Maxim Protejată pentru persoane adulte cu dizabilităţi (LMP) nr. 1 Zorleni din cadrul Complexului de Locuinţe Maxim Protejate pentru persoane adulte cu dizabilităţi Zorleni
	8
	8
	100%
	
	163.686
	524.858
	0
	

	36
	8790 CR-D-VII
	Locuinţa Maxim Protejată pentru persoane adulte cu dizabilităţi (LMP) nr. 2 Zorleni din cadrul Complexului de Locuinţe Maxim Protejate pentru persoane adulte cu dizabilităţi Zorleni
	8
	8
	100%
	
	163.686
	524.858
	0
	

	37
	8790 CR-D-VII
	Locuinţa Maxim Protejată pentru persoane adulte cu dizabilităţi (LMP) Corni Albești din cadrul Complexului de Locuinţe Maxim Protejate pentru persoane adulte cu dizabilităţi Corni Albești-Albești-Roșiești
	8
	8
	100%
	
	163.686
	524.858
	0
	

	38
	8790 CR-D-VII
	Locuinţa Maxim Protejată pentru persoane adulte cu dizabilităţi (LMP) Albești din cadrul Complexului de Locuinţe Maxim Protejate pentru persoane adulte cu dizabilităţi Corni Albești-Albești-Roșiești
	8
	8
	100%
	
	163.686
	524.858
	0
	

	39
	8790 CR-D-VII
	Locuinţa Maxim Protejată pentru persoane adulte cu dizabilităţi (LMP) Roșiești din cadrul Complexului de Locuinţe Maxim Protejate pentru persoane adulte cu dizabilităţi Corni Albești-Albești-Roșiești
	8
	8
	100%
	
	163.686
	524.858
	0
	

	40
	8790 CR-D-VI
	Centrul Respiro pentru Persoane Adulte cu Dizabilități (CRes) Banca
	10
	10
	100%
	
	231.785
	648.675
	0
	

	41
	8790 CR-D-VI
	Centrul Respiro pentru Persoane Adulte cu Dizabilități (CRes) Mărășeni
	10
	10
	100%
	
	231.785
	648.675
	0
	

	42
	8790 CR-D-VI
	Centrul de Criză pentru Persoane Adulte cu Dizabilități (CCdz) Bălești
	10
	10
	100%
	
	231.785
	648.675
	0
	

	
	
	TOTAL
	559
	548
	99,16%
	
	14.395.503

	38.188.011
	507.767

	





 Servicii pentru persoanele adulte cu dizabilităţi (de tip ambulatoriu și centre de zi)

	Nr. crt.
	Cod serviciu social, cf nomenclatorului serviciilor sociale
	Denumirea serviciului social
	Capacitate
	Nr. beneficiari
	Grad de ocupare
	Bugetele estimate pe surse de finanțare pentru serviciile sociale existente

	
	
	
	
	
	
	Buget local
	Buget judetean
	Buget de stat
	Contribuții persoane beneficiare
	Alte surse

	1
	8899 CZ-D-II     
	Centrul de Servicii de Recuperare Neuromotorie de tip Ambulatoriu Vaslui
	10 beneficiari/zi
	112
	150%
	
	1.412.634
	1.979.510
	0
	

	2
	8899 CZ-D-II     
	Centrul de Servicii de Recuperare Neuromotorie de tip Ambulatoriu Bârlad
	10 beneficiari/zi
	72
	200%
	
	1.004.458
	1.272.542
	0
	

	3
	8899 CZ-D-II     
	Centrul de Servicii de Recuperare Neuromotorie de tip Ambulatoriu Huşi din cadrul Complexului de Servicii Comunitare pentru Adulţi Huşi
	10 beneficiari/zi
	60
	100%
	
	839.448
	1.060.452
	0
	

	4
	8899 CZ-D-I
	Centrul de Zi pentru persoane adulte cu dizabilităţi (CZ) Ciortolom
	min. 8 beneficiari/zi
	30
	100%
	
	135.057
	864.783
	0
	

	5
	8899 CZ-D-I
	Centrul de Zi pentru persoane adulte cu dizabilităţi (CZ) Găgești din cadrul Complexului de Locuinţe protejate pentru persoane adulte cu dizabilităţi Găgești
	min. 8 beneficiari/zi
	33
	100%
	
	222.153
	951.261
	0
	

	6
	8899 CZ-D-I
	Centrul de Zi pentru persoane adulte cu dizabilităţi (CZ) Oltenești din cadrul Complexului de Locuinţe protejate pentru persoane adulte cu dizabilităţi Oltenești
	min. 8 beneficiari/zi
	24
	100%
	
	164.326
	691.826
	0
	

	7
	8899 CZ-D-I
	Centrul de Zi pentru persoane adulte cu dizabilităţi (CZ) Murgeni
	min. 8 beneficiari/zi
	24
	100%
	
	161.038
	691.826
	0
	

	8
	8899 CZ-D-I
	Centrul de Zi pentru Persoane Adulte cu Dizabilităţi  (CZ) Tomșa
	min. 8 beneficiari/zi
	16
	100%
	
	100.174
	461.218
	0
	

	9
	8899 CZ-D-I
	Centrul de Zi pentru persoane adulte cu dizabilităţi  (CZ) Gârceni
	min. 8 beneficiari/zi
	16
	100%
	
	69.758
	461.218
	0
	

	10
	8899 CZ-D-I
	Centrul de Zi pentru persoane adulte cu dizabilităţi  (CZ) Zorleni
	min. 8 beneficiari/zi
	16
	100%
	
	189.934
	461.218
	0
	

	11
	8899 CZ-D-I
	Centrul de Zi pentru persoane adulte cu dizabilităţi  (CZ) Roșiești
	min. 8 beneficiari/zi
	16
	100%
	
	121.950
	461.218
	0
	

	
	
	TOTAL
	86/zi
	419
	113,6%
	
	4.420.930

	9.357.072

	0
	



Servicii pentru persoanele adulte cu dizabilităţi (rețea Asistenți Personali Profesioniști)
	Nr. crt.
	Cod serviciu social, cf nomenclatorului serviciilor sociale
	Denumirea serviciului social
	Capacitate
	Nr. beneficiari
	Grad de ocupare
	Bugetele estimate pe surse de finanțare pentru serviciile sociale existente

	
	
	
	
	
	
	Buget local
	Buget judetean
	Buget de stat
	Contribuții persoane beneficiare
	Alte surse

	1
	8810 ID-V
	Serviciul Social de Îngrijire și Protecție a Adulților cu Handicap Grav sau Accentuat la Asistentul Personal Profesionist (APP)
	170
	170
	100%
	
	13.108.020
	
	0
	
6.735.957.90
Programul Incluziune și Demnitate Socială (PoIDS). Prioritatea 7- „Rețeaua APP- Suport pentru o viață independentă în comunitate pentru persoanele cu dizabilități

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	






Servicii pentru persoanele adulte cu dizabilităţi (echipă mobilă pentru persoane adulte cu dizabilități)
	Nr. crt.
	Cod serviciu social, cf nomenclatorului serviciilor sociale
	Denumirea serviciului social
	Capacitate
	Nr. beneficiari
	Grad de ocupare
	Bugetele estimate pe surse de finanțare pentru serviciile sociale existente

	
	
	
	
	
	
	Buget local
	Buget judetean
	Buget de stat
	Contribuții persoane beneficiare
	Alte surse

	1
	8810 ID-VI
	Echipă mobilă pentru Persoane Adulte cu Dizabilități
	8/zi
	56
	100%
	
	932.436
	
	0
	

	
	
		Total adulti				
	
	
	
	
	33.220.735	
	49.729.873
	507.767
	




· Servicii pentru victimele violenţei în familie
	Nr. crt.
	Cod serviciu social, cf nomenclatorului serviciilor sociale
	Denumirea serviciului social
	Capacitate
	Grad de ocupare/nr. beneficiari
	Bugetele estimate pe surse de finanțare pentru serviciile sociale existente

	
	
	
	
	
	Buget local
	Buget judetean
	Buget de stat
	Contribuții persoane beneficiare
	Alte surse

	1
	8790CR-VD-I
	Centrul de Primire în Regim de Urgenţă pentru Victimele Violenţei în Familie din cadrul Complexului de Servicii Comunitare Nr.2 Bârlad
	20
	15%
	
	397.569
	102.384
	0
	

	2
	8790 CR-VD-III
	Locuința protejată “Venus”
	6
	116,66%
	
	299.691
	238.896
	0
	

	
	TOTAL 
	26
	65,83%
	
	697.260
	341.280
	0
	6.735.957.90






	Total general
	Cost total
	
	Buget județean
	Buget de stat
	Contribuții persoane beneficiare

	Total general	
	162.373.173
	
	54.101.115
	107.290.442
	981.616




B. Servicii sociale propuse spre a fi înființate

	B. 1. Servicii sociale pentru persoane cu dizabilități
	

	Denumire serviciu social propus
	Cod serviciu social
	Categorie beneficiari
	Capacitate necesară
	Capacitate clădire/ spațiu necesar - mp
	Resurse umane necesare (personal de specialitae, de îngrijire și asistență; personal gospodărie,întreținere-reparații, deservire)
	Bugetele estimate pe surse de finanțare, pentru serviciile sociale propuse pentru a fi înființate:
	Justificare/
Descriere

	
	
	
	
	
	
	Buget

a
locat
	Buget județen
	Buget de stat
	Contri
buții persoa
ne benefi
ciari
	Alte surse
	

	
	
	
	Nr. benef. /zi
	Nr. locuri în paturi
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	8899 CZ-D-I
	
	30 / zi.
	
	minim 160 mp
	
	
	
	
	
	
	

	Total servicii sociale pentru persoane cu dizabilități ce urmează a se înființa 
	
	
	
	
	
	
	

	Servicii de suport în comunitățile adiacente Mun Bârlad asigurate de echipa mobile (EM)
	8810 ID-III
	persoane adulte cu dizabilități ce trăiesc în comunitate
	10
	
	
	Conform prevederilor H.G. nr.1253/2022 pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr. 426/2020 privind aprobarea standardelor de cost pentru serviciile sociale și Ordinul nr.82/2019 privind Standardele  minime obligatorii pentru servicii sociale pentru persoane cu dizabilități
	
	66.534,56
	
	
	3.326.728,81
	Programul Incluziune și Demnitate Socială 2021 – 2027

	Serviciu de asistență și suport în luarea deciziei pentru persoane fără sau cu capacitate restrânsă de exercițiu
	8899 SC-D-I
	persoane adulte cu dizabilități ce trăiesc în comunitate
	10
	
	
	Conform prevederilor H.G. nr.1253/2022 pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr. 426/2020 privind aprobarea standardelor de cost pentru serviciile sociale și Ordinul nr.82/2019 privind Standardele  minime obligatorii pentru servicii sociale pentru persoane cu dizabilități
	
	19.879,22
	
	
	993.962,14
	Programul Incluziune și Demnitate Socială 2021 – 2027



	Centru de zi pentru persoane adulte cu dizabilități Vaslui
	8899 CZ-D-I
	Persoane adulte cu dizabilități
	
	30
	Minim 160 mp.
	Conform prevederilor H.G. nr.1253/2022 pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr. 426/2020 privind aprobarea standardelor de cost pentru serviciile sociale și Ordinul nr.82/2019 privind Standardele minime obligatorii pentru servicii sociale pentru persoane cu dizabilități
	
	
	
	
	
	1.750.000
	Prevenirea instituționalizării persoanelor adulte cu dizabilități prin înființarea unui centru de zi

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Total B1
	
	
	
	
	
	
	
	86.413,78
	
	
	6.070.690,95
	

	B. 2. Servicii sociale pentru copii și familie
	

	Centru respiro pentru copii cu dizabilitati
	
	Copii cu dizabilități
	12 copii cu dizabilități
	12
	Conform prevederilor Ordinului  Nr. 25/2019 privind aprobarea standardelor minime de calitate pentru serviciile sociale de tip rezidenţial destinate copiilor din sistemul de protecţie specială
	
	
	
	
	2.513.750

	Prevenirea institutionalizarii copiilor cu dizabilitati prin oferirea de suport familiilor acestora

	Centru de recuperare de zi și echipa mobilă  pentru copii cu dizabilități 
	8891-CZ-C-III
	Copii cu dizabilități
	30 copii cu dizabilități

	200 mp
	Conform prevederilor Ordinului Nr. 27/2019 privind aprobarea standardelor minime de calitate pentru serviciile sociale de zi destinate copiilor
	
	
	
	
	16.422.450
	Prevenirea separării copiilor  cu dizabilități de familie și creșterea accesului la recuperare a copiilor cu dizabilități nedeplasabili sau proveniți din comunități care nu au acces la servicii

	Centru respiro pentru copii cu dizabilitati Bârlad
	
	Copii cu dizabilități
	12 copii cu dizabilități
	12
	Conform prevederilor Ordinului nr. 25/2019 privind aprobarea standardelor minime de calitate pentru serviciile sociale de tip rezidenţial destinate copiilor din sistemul de protecţie specială
	
	
	
	
	2.513.750
	Centru respiro pentru copii cu dizabilitati Bârlad

	5  Servicii de tip rezidențial (apartament) destinate tranziției copiilor și tinerilor către viața indepen-dentă 
	
	Copii și tineri care se pregă-tesc să pără-sească siste-mul de protec-ție a copilu-lui
	5 copii/apartament
	70 mp/ap
	Conform prevederilor Ordinului  nr. 25/2019 privind aprobarea standardelor minime de calitate pentru serviciile sociale de tip rezidenţial destinate copiilor din sistemul de protecţie specială
	
	
	3.282.050

	
	
	Asigurarea tranziției către viața independentă a copiilor și tinerilor beneficiari ai unei măsuri de protecție specială

	Total B2
	
	
	
	
	
	
	0
	3.282.050

	
	21.449.950
	

	Total B1+B2

	
	
	
	
	
	
	86.413,78
	3.282.050

	
	27.520.640,95
	



C. 
D. Programul anual de contractare a serviciilor sociale din fonduri publice, în baza prevederilor Legii asistenței sociale nr. 292/2011.

Având în vedere că numărul de beneficiari copii, persoane adulte cu handicap și persoane vârstnice a crescut în ultimii ani, fapt ce a condus la creșterea presiunii atât la nivel financiar, a resurselor cât și a infrastructurii determină o regândire a sistemului de asistență socială a județului Vaslui. În vederea eficientizării serviciilor sociale se conturează ideea contractării acestora către ONG-uri, soluție care poate scădea costurile per beneficiar din sistem. 
În sensul celor prezentate DGASPC Vaslui își propune contractarea de la furnizori privați a următoarelor tipuri de servicii:

	Nr. crt.
	Denumire serviciu social
	Cod serviciu social
	Categorie de beneficiari
	Capacitate
	Buget  estimat

	1.
	Servicii de tip rezidențial(LP maxim protejată) pentru persoane adulte infectate HIV/SIDA- 
	Cf. H.G. nr. 867/2015 pentru aprobarea Nomenclatorului serviciilor sociale, precum și a regulamentelor-cadru de organizare și funcționare a serviciilor sociale
	Persoane adulte infectate HIV/SIDA
	1  persoană adultă infectată cu HIV/SIDA și cu  probleme de comportament
	9840 lei/lună conform prevederilor H.G. nr.1253/2022 pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr. 426/2020 privind aprobarea standardelor de cost pentru serviciile sociale precum și a hotărârilor interne a organizației cu privire la stabilirea costului serviciului



D. Programul de subvenționare a asociațiilor, fundațiilor și cultelor recunoscute de lege, în baza Legii nr. 34/1998 privind acordarea unor subvenții asociațiilor și fundațiilor române cu personalitate juridică, care înființează și administrează unități de asistență socială, cu completările ulterioare: 
DGASPC nu are competențe legale privind acordarea unor subvenții în baza Legii nr.34/1998.


Capitolul II: Planificarea  activităților de informare a publicului cu privire la serviciile sociale existente la nivelul Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Vaslui

1. Revizuirea/actualizarea informațiilor care se publică pe pagina proprie de internet a DGASPC Vaslui www.dgaspc-vs.ro: 
a) Strategia Județeană de Dezvoltare a Serviciilor Sociale din județul Vaslui și Hotărârea Consiliului Județean Vaslui de aprobare a acesteia; 
b) Planul anual de acțiune privind serviciile sociale administrate și finanțate din bugetul Consiliului Județean Vaslui. 
Termen: anual 
 Publicarea pe pagina de internet DGASPC Vaslui a Raportului de activitate pe anul 2025 și, de asemenea, publicarea costurilor serviciilor sociale acordate, pentru fiecare serviciu.
[bookmark: _Hlk66877613]Termen: anual
 c) Activitatea proprie și serviciile aflate în proprie administrare - formulare/modele de cereri în format editabil, programul instituției, condiții de eligibilitate, informațiile privind costurile serviciilor sociale acordate, pentru fiecare serviciu furnizat etc. 
Termen: lunar
d) Informații privind serviciile sociale disponibile la nivelul unității administrativ-teritoriale/subdiviziunii administrativ- teritoriale, acordate de furnizori publici ori privați: 
(i) lista furnizorilor de servicii sociale din comunitate și din județ și a serviciilor sociale acordate de aceștia;
Termen: lunar
(ii) serviciile sociale care funcționează în cadrul DGASPC Vaslui, având toate datele de identificare (nr. cod serviciu, grup țintă, costurile și tipul de serviciu, înregistrate în anul anterior etc.);
[bookmark: _Hlk66877850]Termen: anual
(iii) situații statistice care privesc serviciile sociale organizate și acordate de către DGASPC Vaslui;
Termen: anual
2. Activități de informare a publicului, altele decât activitatea de informare a beneficiarului în cadrul procesului de acordare a serviciilor sociale, respectiv pe perioada realizării evaluării inițiale, a anchetelor sociale sau a activității de consiliere în cadrul centrelor de zi:
-realizarea și distribuirea de materiale informative privind serviciile sociale oferite de către DGASPC Vaslui-  flyere, broșuri, postere, buletin informativ;
Termen de realizare: anual
Responsabili: specialiști DGASPC Vaslui
3. Telefonul verde – asigurarea sustenabilității numărului unic de urgență pentru copii 119;
4.Campanii de informare și sensibilizare a comunității
4.1.Activități de informare și sensibilizare a comunității cu privire la drepturile copilului, familiei, persoanelor cu dizabilități și vârstnicilor prin desfășurarea de evenimente care să marcheze zilele relevante la nivel național și internațional în domeniul asistenței sociale:   
· 11 februarie – Ziua europeană a siguranței pe internet;
· 21 martie – Ziua mondială a Sindromului Down;
· 02 aprilie – Ziua mondială de conștientizare a autismului; 
· 10 aprilie  - Ziua internațională a fraților și a surorilor;
· 8 mai- Ziua internațională a egalității de șanse între femei și bărbați;
· 15  Mai – Ziua internațională a familiei;
· 01 iunie – Ziua internațională a copilului;
· 2 iunie – Ziua internațională a adopției;
· 5 - 12 iunie - Zile împotriva violenței asupra copilului și împotriva exploatării prin muncă a copilului;
· 01 octombrie  - Ziua internațională a persoanelor vârstnice;
· 18 octombrie Ziua europeană împotriva traficului de ființe umane;
· 20 noiembrie - Ziua internațională a drepturilor copilului;
· 25 noiembrie -Ziua internațională pentru eliminarea violenței împotriva femeilor;
· 03 decembrie - Ziua internațională a persoanelor cu dizabilități.

[bookmark: _Hlk122079549]Termen de realizare : anul 2026
Responsabili: specialiști DGASPC Vaslui
Parteneri:  Consiliul Județean Vaslui, UAT-uri din județul Vaslui, organizații neguvernamentale, operatori economici, instituții publice și private

4.2. Târgul Serviciilor Sociale din județul Vaslui
Termen de realizare : octombrie-noiembrie 2026
Responsabili: specialiști DGASPC Vaslui;
Parteneri:  Consiliul Județean Vaslui, UAT-uri din județul Vaslui, organizații neguvernamentale, operatori economici, instituții publice și private.

5.Campanii de promovare a serviciilor sociale ale DGASPC Vaslui

5.1.Campanii de conștientizare și prevenire a instituționalizării persoanelor adulte cu dizabilități, derulate în comunități din județul Vaslui, cu accent pe localitățile în care s-au înființat locuințe protejate. 
 
5.2. Campanii de promovare a profesiei de asistent personal profesionist derulate în cadrul proiectului „Rețeaua APP- Suport pentru o viață independentă în comunitate pentru persoanele cu dizabilități” finanțat prin PoIDS.

5.3. Campanie de informare și sensibilizare a specialiștilor din cadrul D.G.A.S.P.C. Vaslui cu privire la promovarea egalității de șanse și tratament între femei și bărbați; Fenomenul de discriminare.

5.4. Campanie de informare și sensibilizare a comunităților județului Vaslui, cu privier la prevenirea și combaterea violenței domestice și a violenței împotriva femeii; Marcarea Zilei internaționale împotriva violenței domestice – 25 noiembrie

5.5. Campanie de promovare a adopției prin organizarea unor întâlniri și activități dedicate familiilor adoptatoare, create pentru a încuraja adoptarea copiilor greu adopabili – „Informați. Implicați. Pregătiți pentru Adopție.”

5.6. Campanie de promovare a dreptuilor copiilor.

5.7. Susținerea campaniilor inițiate de către Autoritatea Națională pentru Protecția Drepturilor Copilului și Adopție.

5.8. Susținerea campaniilor inițiate de către Autoritatea Națională pentru Protecția Drepturilor Persoanelor cu Dizabilități.

6. Mesaje de interes public transmise prin presă:
- actualizarea informațiilor cu privire la modificările legislative ce vizează activitatea desfășurată de către DGASPC Vaslui în sprijinul beneficiarilor sistemului de protecție de la nivel județean;
- toate mesajele de interes public transmise în cadrul campaniilor.

CAPITOLUL III
Programul de formare și îndrumare metodologică a personalului care lucrează în domeniul serviciilor sociale
1. Propuneri de activități de formare profesională continuă în vederea creșterii performaței personalului din structurile proprii/instruire etc.
a) Cursuri de perfecționare
	
	Nr. de persoane
	Buget estimat

	Personal de specialitate
	930
	500.000 lei



b) Cursuri de calificare
	
	Nr. de persoane
	Buger estimat

	---
	
	



c) Sesiuni de instruire pentru:
c.1. personalul din centre conform cerințelor standardelor de calitate;
c.2. asistenți personali profesioniști;
c.3. îngrijitori informali;
c.4. voluntari.
	
	Nr. de persoane
	Buget estimat

	c.1.
	118
	67.792 lei

	C.2.
	77*
	0 lei

	c.4. 
	20**
	0 lei


*Formarea asistenților personali profesioniști va fi realizată în cadrul proiectului cu finanțare europeană ”Rețeaua APP- Suport pentru viață independentă în comunitate pentru persoanele cu dizabilități”, implementat de către Autoritatea Națională pentru Protecția Drepturilor Persoanelor cu Dizabilități, în parteneriat cu DGASPC-uri de la nivel național.
**Instruirea voluntarilor se realizează de către personalul DGASPC Vaslui din structura în care va fi desfășurată activitatea de voluntariat.
d) Organizarea de întâlniri de tip peer review, inclusiv prin structurile asociative ale municipiilor, orașelor, comunelor, prin asociații profesionale, prin asociații de dezvoltare comunitară etc.:
	Teme de interes
	Nr. de persoane
	Buget estimat

	Bune practici în sistemul de protecție a drepturilor copilului
	30-50 persoane
	0 lei

	Metode și tehnici de lucru în asistența socială a persoanei adulte cu dizabilități
	20-40 persoane
	0 lei



e) Participarea la sesiunile de formare organizate prin programe de interes național ---.
f) Altele: sesiuni de formare continuă pentru 978 de asistenți maternali profesioniști din cadrul DGASPC Vaslui.
2. Încheierea de contracte de supervizare profesională/ Revizuirea fișelor de post în vederea asigurării coordonării profesionale sau încheierea de contracte de supervizare în servicii sociale:
a) Pentru asistenți sociali: nr. -0; buget estimat- nu este cazul;
b) Pentru psihologi: nr.-0; buget estimat- nu este cazul;

DIRECTOR GENERAL,
Dragoș Andrei CAZACU
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